

**Obiectivul:** IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga”

**Obiectul:** Lot. Lucrări de reparație a țevii de canalizare

**Devizul:** Lot. Lucrări de reparație a țevii de canalizare

### Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-03-22

Valoarea de deviz 267 065,629 (Lei)

| Nr.                   | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                            | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                   |
|-----------------------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|-------------------------|-------------------|
|                       |                             |   |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total             |
| 1                     | 2                           | 3   | 4    | 5                                     | 6                       | 7                 |
| <b>Manopera</b>       |                             |   |      |                                       |                         |                   |
| 1                     | 20000883                    | Muncitor  | h-om | 0,4760                                | 51,0000                 | 24,276            |
| 2                     | 7123010010200               | Betonist  | h-om | 4,0600                                | 51,0000                 | 207,060           |
| 3                     | 7129020012800               | Pavator   | h-om | 9,0974                                | 51,0000                 | 463,967           |
| 4                     | 7129040010110               | Asfaltator  | h-om | 2,8000                                | 51,0000                 | 142,800           |
| 5                     | 7134050013250               | Izolator  | h-om | 4,0200                                | 51,0000                 | 205,020           |
| 6                     | 7136050012000               | Instalator alimentari apa                                 | h-om | 109,0800                              | 51,0000                 | 5 563,080         |
| 7                     | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                      | h-om | 450,5740                              | 51,0000                 | 22 979,274        |
| 8                     | 9310060019922               | Muncitor deservire  | h-om | 0,0316                                | 51,0000                 | 1,612             |
| 9                     | 9310060019930               | Muncitor  | h-om | 25,9200                               | 51,0000                 | 1 321,920         |
| 10                    | 9312040019600               | Sapator   | h-om | 21,9600                               | 51,0000                 | 1 119,960         |
| <b>Total manopera</b> |                             |   |      |                                       |                         | <b>32 028,969</b> |
| <b>Materiale</b>      |                             |   |      |                                       |                         |                   |
| 1                     |                             | Banda de semnalizare CANALIZARE                           | m    | 60,0000                               | 2,5000                  | 150,000           |
| 2                     |                             | Pret argila pentru umplutura (stare compactata)           | m3   | 1,0000                                | 550,0000                | 550,000           |
| 3                     | 1.1110001000131 E+14        | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari      | t    | 1,4100                                | 2 400,0000              | 3 384,000         |
| 4                     | 1.1110001000131 E+14        | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte   | t    | 0,9400                                | 2 400,0000              | 2 256,000         |
| 5                     | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm      | m3   | 0,5075                                | 270,0000                | 137,025           |
| 6                     | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm      | m3   | 3,0475                                | 270,0000                | 822,825           |
| 7                     | 1421102200000               | Nisip bitumat   | t    | 0,0600                                | 150,0000                | 9,000             |
| 8                     | 1421102200227               | Pietris fractie 40-70 mm                                  | m3   | 0,0160                                | 270,0000                | 4,320             |
| 9                     | 1421102200513               | Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm         | m3   | 0,0720                                | 280,0000                | 20,160            |
| 10                    | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm         | m3   | 36,9000                               | 280,0000                | 10 332,000        |
| 11                    | 1421102200546               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)      | m3   | 0,0050                                | 280,0000                | 1,400             |
| 12                    | 1421102200547               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)        | m3   | 0,0857                                | 280,0000                | 23,996            |
| 13                    | 2222222222992               | Material marunt (guseuri de suport, dopuri de lemn)       | %    | 0,1000                                | 0,0000                  | 0,088             |
| 14                    | 2222222222992               | Materiale marunte (apa, sapun pasta)                      | %    | 0,5000                                | 0,0000                  | 47,338            |
| 15                    | 23203226000401              | Bitum   | t    | 10,3082                               | 90,0000                 | 927,742           |
| 16                    | 2320322600195               | Bitum pentru lucrarile de constructii                     | kg   | 12,5000                               | 7,0000                  | 87,500            |
| 17                    | 2411115904512               | Oxigen tehnic gazos S2031                                 | m3   | 1,5000                                | 26,0000                 | 39,000            |
| 18                    | 2413547308164               | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                   | kg   | 2,4000                                | 28,0000                 | 67,200            |
| 19                    | 2513736601700               | Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate           | buc  | 6,9600                                | 9,0000                  | 62,640            |
| 20                    | 2521216700500               | Teava din PVC mufata de 9 m lungime                       | m    | 62,7000                               | 150,0000                | 9 405,000         |
| 21                    | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                            | kg   | 26,2800                               | 2,5000                  | 65,700            |
| 22                    | 2651122100027               | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)               | kg   | 1,6000                                | 2,5000                  | 4,000             |
| 23                    | 2651122100442               | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                 | kg   | 15,7300                               | 2,5000                  | 39,325            |
| 24                    | 2661112800655               | Placi din beton, pentru trotuare                          | m2   | 1,0150                                | 0,0000                  | 0,000             |
| 25                    | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                             | m3   | 0,4050                                | 0,0000                  | 0,000             |
| 26                    | 2666122800285               | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 | m    | 9,0450                                | 220,0000                | 1 989,900         |
| 27                    | 2681116002000               | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm         | buc  | 0,0490                                | 633,0000                | 31,017            |
| 28                    | 2710602000107               | Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm          | kg   | 12,0000                               | 22,0000                 | 264,000           |
| 29                    | 2710603420375               | Otel patrat lam.cald lt = 50 mm                           | kg   | 0,1600                                | 90,0000                 | 14,400            |
| 30                    | 2710603420379               | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                           | kg   | 0,1100                                | 19,0000                 | 2,090             |

|                             |                |  |      |          |          |                    |
|-----------------------------|----------------|--|------|----------|----------|--------------------|
| 31                          | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi  | buc  | 0,0200   | 198,0000 | 3,960              |
| 32                          | 3720107307056  | Cilti bituminati   | kg   | 4,9000   | 0,0000   | 0,000              |
| 33                          | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.         | m3   | 39,3350  | 19,0000  | 747,365            |
| 34                          | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                    | m3   | 0,0540   | 19,0000  | 1,026              |
| <b>Total materiale</b>      |                |  |      |          |          | <b>31 490,016</b>  |
| <b>Utilaje</b>              |                |  |      |          |          |                    |
| 1                           | 12340002506    | Compresor 5-6 m3/min   | h-ut | 0,7750   | 100,0000 | 77,500             |
| 2                           | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 3,0024   | 250,0000 | 750,600            |
| 3                           | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp  | h-ut | 0,0191   | 750,0000 | 14,325             |
| 4                           | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,7975   | 500,0000 | 398,750            |
| 5                           | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex      | h-ut | 0,9540   | 450,0000 | 429,300            |
| 6                           | 2952260003523  | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                  | h-ut | 59,4400  | 450,0000 | 26 748,000         |
| 7                           | 2952260003557  | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                       | h-ut | 14,4800  | 450,0000 | 6 516,000          |
| 8                           | 29522700004029 | Topitor de bitum   | h-ut | 0,0160   | 150,0000 | 2,400              |
| 9                           | 2952270003015  | Aparat de sudură autogen   | h-ut | 55,2000  | 250,0000 | 13 800,000         |
| 10                          | 2952270003306  | Electropompa de apă 4-6 kw                                       | h-ut | 0,1200   | 50,0000  | 6,000              |
| 11                          | 2952270003370  | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                  | h-ut | 0,7750   | 50,0000  | 38,750             |
| 12                          | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)            | h-ut | 2,0780   | 50,0000  | 103,900            |
| 13                          | 2952270004204  | Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive             | h-ut | 4,1160   | 50,0000  | 205,800            |
| 14                          | 3410520001373  | Automacara 5 tf  | h-ut | 6,0000   | 150,0000 | 900,000            |
| 15                          | 3410540000006  | Autobasculanta-5t  | h-ut | 184,2120 | 400,0000 | 73 684,800         |
| 16                          | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 0,0375   | 250,0000 | 9,375              |
| <b>Total utilaje</b>        |                |  |      |          |          | <b>123 685,500</b> |
| <b>Total</b>                |                |  |      |          |          | <b>187 204,485</b> |
| Asigurari sociale           |                |  |      | 24,0000% |          | 7 686,953          |
| <b>Total</b>                |                |  |      |          |          | <b>194 891,438</b> |
| Cheltuieli de transport     |                |  |      | 11,0000% |          | 3 463,902          |
| <b>Total</b>                |                |  |      |          |          | <b>198 355,340</b> |
| Cheltuieli de regie         |                |  |      | 10,0000% |          | 19 835,534         |
| <b>Total</b>                |                |  |      |          |          | <b>218 190,874</b> |
| Beneficiu de deviz          |                |  |      | 2,0000%  |          | 4 363,817          |
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b> |                |  |      |          |          | <b>222 554,691</b> |
| <b>Total</b>                |                |  |      |          |          | <b>222 554,691</b> |
| TVA                         |                |  |      | 20%      |          | 44 510,938         |
| <b>TOTAL Deviz</b>          |                |  |      |          |          | <b>267 065,629</b> |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)